gam ægritudinē fore significat. Libro 7.
Aph. 31.

Quibus autem biliosa sedimina, ut supra tenuia, acutum morbum significat.
Lib. 7. Aph. 32.

In febribus ex somnis tumores uel conuulsiones, malum. Lib. 4. Aph. 67.

In febribus spiritus offendēs, malum, conuulsionem etiam significat. Libro 4.
Aph. 68.

Si febris non ex bile habeat, multa aqua calida capiti superinfusa, solutio fit febris. Lib. 7. Aph. 43.

Si quis cibum febricitanti dederit, ut sano robur, sic laboranti morbus. Lib. 7.
Aph. 63.

Excreationes in febribus non intermittentibus, liuidæ, sanguineæ, biliosæ, foetidæ, omnes malæ. Cum uero bene excernuntur, bonum est, & per uentrem & per uesicam, & ubi aliquid secedens steterit, non purgatum, malum.

In febribus non intermittentibus, si exteriora frigent, interiora uruntur, et febris habeat, letale. Lib. 7. Aph. 69.

In febre non intermittente, si labrum aut nasus, aut oculus, aut supercilium per
o uerti

T H E S E S T O T I V S

uertitur, si non uideat, si non audiat, & iã debilis sit, quicquid horũ sit, mors prope est. Lib. 7. Aph. 70.

Febres, siue sanus quis ab ipsis euadat, siue pereat, æquali dierum numero finiuntur. Præf. Lib. 3. Aph. 1.

Vt enim saluberrimæ febres quæ uide licet tutissimis fulciuntur notis, die quarto uel antea quiescere solent, ita pessimæ quæq; & quibus periculosissima adsunt signa, die quarto uel citius interficiant. Aph. 2. 3. Eodem.

Primus itaq; eorum insultus ita finitur, alter in septimum diem producitur, tertius in undecimum, quartus in decimum quartum, quintus in decimumseptimũ, sextus in uigesimum. Igitur accessiones ex acutissimis morbis per quatuor, in uiginti auctæ finiuntur. Verum huiuscemodi suppuratio, per dies integros nimirũ fieri non potest, quippe cum nec annus, nec menses ipsi, integris numerentur diebus. Aph. 4. 5.

Deinde eadem ratione atq; additione, primus circuitus, ad quatuor & triginta, alter ad quadraginta, tertius ad sexaginta dies perueniet. Aph. 6.

Sed

Sed huiusmodi morbos, qui longiori spatio finire debent, ab initio perq̄ difficile est discernere, q̄ similia sint eorū principia. Animaduertere tamen à prima die oportet, atq; singulos dierum quaterniones obseruare, sic enim haud obscure scies, quo se cōuersurus sit morbus. Ac quatenus quoq; conditio hunc seruat ordinē. Aph. 7. 8.

Morbi autem tempore breuissimo finem attingentes facilius dignoscuntur, utpote, qui maximis protinus ab initio distinguuntur differentijs. Si quidem ad sanitatem tendentes facile spirant, nō dolent, dormiunt noctu, ac reliqua quoq; signa, maximam eis securitatem pollicentur. Perituri uero difficulter spirant, delirant, uigilant, ceteraq; id genus pessima signa eis accedunt. Aph. 9. 10.

Ut igitur, his sic se habētibus, morbos, ac iudicium tendentes, coniectura confecti oportet, & ex tempore, & ex singulis additionibus, ita eadem quoq; ratione, in mulieribus, morborum iudicia, à paratu numeranda sunt. Aph. 11. 12.

Capitis in febre uehementes, perpetuiq; dolores, accedente letalium notarum

THESES TOTIVS

aliqua, ualde sunt perniciosi. Si uero nullo tali signo apparente, diem uigesimum dolor excefferit, neq; febris conquiescat, ex naribus sanguinis fluorem, aut in partibus inferioribus abscessum expectabimus. Similiter dolori etiam recenti, sanguinis profusio ex naribus, aut suppuratio superuenire solet, præcipue si dolor, & tempora & frontem infestauerit. Aph. 13. 14.

Maxime uero sanguinis fluxio expectanda est in iuuenibus, qui quintum & trigessimum annum nondum superauerunt. Nam maioribus nati, suppuratio ferè oritur. Aph. 14.

Auris dolor acutus cum febre non intermittente, uehementiq; graue periculum minatur. Nam & mentem turbat, & hominem rapit. Quum igitur anceps sit huius rei exitus, à primo protinus die, omnibus signis accurate animum adhibere oportet. Nam ex eo casu, iuniores quidem intra septimum diem, seniores uero multo tardius moriuntur, quippe qui non eoque magnas febres experiuntur, neq; adeo insanunt. Proinde sustinere possunt, donec sustinetur affectus. Quòd si morbus

in

in hac ætate reuertatur, magna ex parte interficere solet. Sed iuniores anteq̃ auris suppuretur, pereunt, nisi pus candidū ab ea diffluens, securitatem polliceatur, præsertim ubi salutarium quoq̃ signorū aliquid apparet.

Neq̃ leuiter terreri debemus, ubi febricitanti fauces exulcerantur, cui si aliud quoq̃ ex malis signis quæ supra declarauimus, accesserit, in periculo hominem uersari, denuntiandum est. Aph. 17.

DE ANGINA.

Angina periculosissima est, celeriterq̃ enecat, si neq̃ in faucibus, neq̃ in ceruice quicq̃ apparet, si dolor uehemens est, si uix spiritus trahitur. Etenim eodem die iugulat, licet interdum usq̃ ad secundum, aut tertium, aut etiam quartū protrahitur. Præf. Lib. 3. Aph. 18.

Quæ uero in reliquis quidem non minore dolore afficit, in faucibus uero tumorem, ruboremq̃ excitat, superiori non minus periculosa est, sed lōgius spatium habebis, præcipue si uehemens fuerit rubor. Aph. 19.

Sed tum præcipue malum prolongatur, quum non solum fauces, sed ceruices

THESES TOTIVS

quoque rubor occupat, maxime uero potest secunda ualetudo contingere, si rubor simul & ceruicem & pectus comprehendat, neque ad interna reuertatur erysipelas. Aph. 20.

Cum uero deletur erysipelas, sed non in decretorijs diebus, neque in exteriores partes conuertitur tumor, neque pus screeatur, sed leuis & à dolore immunis uideatur, id aut mortem significat, aut dolorem reuersum. Aph. 21.

Turcius est & tumorem & ruborem, in externas maxime partes conuerti. Si uero ad pulmonem conuersio fiat, dementia excitabit, quanquam nonnulli sic affecti, magna ex parte suppurantur. Aph. 22.

Gurgulio si cum rubore tumescit, sine periculo præcidi non potest, etenim inflammatio, sanguinisque profusio ei accidit. Proinde satius est, alijs quibusdam auxilijs uti, quibus extenuare possit. Quum uero pallidior efficitur, uua nominari solet, quod si tum una eius pars crassa & rotunda, summa uero tenuis uideatur, intrepide præcidi debet. Satius tamen fuerit, antea quam manus adhibeatur, alium uacuare si tempus id ita permittat, ut interim suffocatur.

focatio hominem non preoccupet. Aph.
23.

Quibus febres neq; salutaribus notis
apparentibus, neq; in diebus decretorijs
conquiescunt, ij reuersionem timere de-
bent. Aph. 24.

In longa febre, ex qua tamen æger libe-
rari potest, si neq; ob inflammationem,
neq; ob aliam ullam manifestam causã,
dolor infestat, aut tumidum aut doloro-
sum in articulis abscessũ expectare oportet,
præcipue in imis partibus, maxime
uero in his ætatibus, quæ triginta annos
non excefferunt, eiusmodi abscessus na-
sci consueuerunt, idq; in tempore breui-
ori. Aph. 25. 26.

Non tamen expectandus est abscessus
donec uigesimam diem febris præterie-
rit, is natu maioribus raro accidit, quãuis
longo spatio duret febris. Aph. 27. 28.

Solet etiam continuis febribus absces-
sus superuenire. Interpellata uero febris,
eodemq; errabunda, in quartanam mu-
tabitur, præcipue si autumnus proximus
est. Aph. 29.

Atq; ut abscessus oriuntur in his, qui tri-
ginta annis minores sunt, ita quartana e-

T H E S E S T O T I V S

os qui trigessimum annum aut agunt aut
excesserunt, præcipue corripit. Aph. 30.

Igitur scire licet, abscessus hyeme ma-
gis accidere, serius finire, sed nõ facile re-
uerti. Aph. 31.

Si cuiquam in non letali febre, caput
dolet, aut ante oculos obscura quædam
obuersantur, aut cordis dolor accidit, is-
tilem euomet. Si uero horruerit, & inferi-
ores præcordiorum partes frigore affici-
antur, citius ad uomitionem properabit.
Quòd si eo tempore quippiam aut bibe-
rit, aut æderit, id quoq; cælestrime euo-
met. Aph. 32.

Quibus itaq; à primo protinus die do-
lor superuenerit, ijs quarto & quinto die
ingrauescit, mox in septimo liberantur.
Sunt non pauci qui tertio die dolere inci-
piunt, quinto maxime molestantur, de-
inde nono uel undecimo tuti euadunt.
Sed quos dolor quinto die uexare cœpe-
rit, reliqua ex proportione respondeat,
ijs decimoquarto die finitur morbus.
Hæc tum uiris, tum mulieribus, sed in ter-
tianis maxime contingere solent. Iunio-
ribus uero cum in ijs ipsis, tum præcipue
in continuis febribus, atq; tertianis synce-
ris

ris. Aphor. 33. 34.

Itaq; quibus in huiuscemodi febre ca-
put dolet, oculi uero obscuras illas imagi-
nes non uident, sed caligatione hæbetan-
tur, aut splendètia quædam cernere se pu-
tāt, ac pro cordis dolore, in alterutra par-
te præcordia tenduntur, ac neq; dolor in-
festat, neq; inflammatio, ijs pro uomitu
sanguis è naribus profluat, id quod præ-
cipue iunioribus accidit. Si uero, trigesi-
mum annum uel agunt, uel superauerūt,
uomitum potius q̄ sanguinis fluorem ex-
pectabimus. Aph. 35.

Si pueris in acuta febre alius nihil deij-
cit, neq; somnus accedit, sed terrètur, flēt,
color mutatur, ut modo pallidus, modo
liuidus, aut ruber efficiatur, neruorum di-
stentio timeri debet. Vtpote quæ pueros
qui septimum annum nondum excesser-
unt, quàm promptissime inuadit. Gran-
diusculos uero pueros atq; adultos, non
adeo in febribus neruorum distentio præ-
hendit, nisi uehementis admodum ma-
litiæ signum aliquod adfuerit, qualia ui-
delicet in phreneticis uidentur. Aph. 36.

Ergo ex omnibus signis, ut de singulis
morbis singula præscripta sunt, & mori-

T H E S E S T O T I V S

turos, & eos qui ad bonam ualitudinem redire poterunt, siue pueri sint, siue uatu maiores, sic conijcere oportet. Aph. 37.

Atq; hæc de acutis morbis, atq; de ijs quæ ab eis nascuntur, dixisse uelim. Aph. 39.

Cæterum si recte discernere uolueris; & morituros, & eos qui à periculo tuti sunt, & quis morbus longo, & quis breui ori spatio finietur, disce omnium signorum inter se collatorum uires (ut supra demonstrauimus) accurate iudicare, tum aliorum, tū præcipue urinæ, ac sputi, quum scilicet simul & pus & bilem æger creat. Item superuenientium quoq; morborum impetum, ac temporum anni conditionem accurate obseruare oportet. Aph. 39. 40.

Postremo quod ad coniecturas, reliquaq; signa pertinet, haud quæ uel ignorandum uel negligendum est, quod quouis anno, & quouis anni tempore, mala signa timorem, utilia uero bonam spem denuntiant. Etenim in Libya & Delo, atq; Scythia, proposita iam signa, uera esse comprobauimus. Aph. 41. 42.

Vnde scire licet, in ijsdem terris, mul-

to plura quæ supra proposuimus, illum facile assequi posse, qui ea recte & iudicare et perpendere didicerit. Aph. 43.

Sed nullius morbi hic non descripti, nomen desiderandum est. Nam omnes qui in dictis temporum spatijs morbi fiunt, isdem quoque inditijs discernuntur. Aph. 44.

Febbris cholericæ superflua frigiditate ne repercutiatur, neque quartana cum frigiditate humectante. Dam.

Magna ex parte febres à bile sunt. Hip. Lib. de natura humana.

Continens febris à copiosissima atque meracissima bile fit, & per quæ breui iudicatur, quoniam corpus à uehementi calore, firmefactum, dum nullo temporis intervallo refrigescit, celeriter soluitur et absimitur.

Quotidiana à secundum continentem à largissima bile fit, & ex omnibus alijs citissime euincitur, longior est continente, quo pauciore ex bile uenit, tum quia corpus propter intermissionem requiescit.

Tertianæ diuturnior est quæ quotidiana, quia à minore bile accedit, quanto plus in tertiana quæ in quotidiana corpus requiescit,

T H E S E S T O T I V S

escit, tanto diuturnior est q̄ quotidiana.

Quartana diuturnior tertianis est, tum quia minus bilis habens æstum afferentis, tum quia corpus amplius refrigerat, quod ab atra bilie id superantis materiae proficiscitur, ac difficulter euellitur.

Humor quartanae febris occasio, quia lentissimus est & glutinosissimus, diuturnioresq̄ quoq̄ sedes constituit.

Homines autumnali potissimum tempore, & in ætate uiginti quinque annorum usq̄ ad quadragesimum quintum annu, qua ex omnibus ætatibus, maxime atrabile detinetur, corripuntur quartanis.

Quibus ultra id tempus, citraue ea febris accesserit, pro comperto habere debes minime diurnam fore.

Si febris aliquem inuadit, uetere nondum deiecto stercore, aut nuper accepto cibo, is siue lateru dolor infestet, siue non quieti permittendus est, donec ad imum uentrem cibus primo descenderit, ac sub inde acetum mulsum in potu sumat. Hip Lib. 4. de ratione uictus in morbis acutis.

Cum uero grauitas ad lumbos usq̄ descenderit, tum uel clysterem adhibere, uel medicamento purgare conuenit, mox a
purg

purgatione uictum instituire.

Cum à uacuatione sorbitiones exhibere uolueris, obserua februm accessiones, ut neq; cum adsunt, neq; cum uenturae sunt, eas ingeras, sed cum iam finitae sunt, aut conqueuerunt, & cum maxime ab initio distare uidentur.

Pedibus frigore affectis, neq; sorbitionem, neq; aliud quicq; dato, sed maximū te praesidiū attulisse putato, si donec percalefacti fuerint, expectaueris, deinde sic utile quippiam exhibueris. Siquidem refrigerati pedes, magna ex parte, affuturae febris accessionem significant, quo tempore si cibum ingesseris, omnia maximo errore turbabis, ut quo non parum auxeris morbum.

Cuius in pedes calor rursus descendit, nisi sudare uideatur aeger, emissio prius lotio, sorbitionem dare oportet.

Quibus per febres aluus assidue solutio est, his utilius est pedes calefacere, ceromata adhibere, et fasciis inuoluere, nec unq; committere, ut reliquo corpore ipsi sint frigidiores, ubi uero calent, calorificis opus non est, sed ne refrigescant, cauedum.